Decima septima, octaua, ac nona, est Moabiti- 17. 18. 19. ca, Ammonitis, Amalachitis; Vigesima, Madiani- 20. tis. Quarum sanè gentium multa facta leguntur insignia in Diuinis libris, & earundem ruina prædicuntur à vatibus sacris. Temporibus autem Romanorum & Macedonum, vix nomina superfuerunt, omnibus earum rebus ad interitum perductis.

Quamobrem nulla illarum mentio reperitur in libris Machabæorum, quamuis Vrbes earum, ne loca nuda dicamus, relicta fuerint, verbi gratia, Rabba sedes Ammonitarum Regia nonnullis est Philadelphia, cum tamen eius populum David trucidauerit, excisa Ammonitarum gente omni.

Vigesima prima, & secunda, est Sidoniorum, 21. 22. Tyriorumque gens, antiquissima, simul & plurimis egregiè patris illustrissima apud omnes scriptores. Et Tyrum quidem subuertit, populumque inde abduxit Nabuchodonosorus, vt est *Esai. 23. d* apud Isaiam & Ezechielem. Cumque rursus extracta fuisset, eam similiter Alexander Magnus incendit. Nec modò Tyrum, sed etiam Sidonem Nabuchodonosorus diruit: quod similiter est apud memoratos Prophetas, & Ioelem. Igitur Tyri, ac Sidonis, quæ olim Resp. florentissime, ac potentissime Europam, atque Africam colonijs replerunt, modò vix ipsum solù manet. Nam quæ vocantur Tyrus, ac Sidon, non eodem loco

sunt edificatæ; neq; ab antiquis ciuibus, aut eorum nepotibus, nisi pauculis forsan aliquibus. *Ezech. 26. 27. 28.* Ac Strabo testatur, quæ nunc vocatur Tyrus, distare ab antiqua stadijs triginta, & Ezechiel apertè pronunciat fore vt nunquam restauretur villo tempore. Quocirca his Urbibus est antiquum quidem nomen, vicinitas eadem loci, sed non sunt alia, quæ ciuitatem verè faciunt, vt idem locus, posteritas eadem, potestasque administrandi publica, & quamuis Vlpianus genere Tyrius velit quodammodo eandem, non tamen id afferit, ac definit apertè, cumque coloniam fateatur, manifestè non vult esse ex antiquo tempore eodem ciues, sed aliundè à Romanis adductos; euerfa est autem Tyrus, ac Sidon à Nabuchodonosoro sexcentis prope annis ante ortum Christum.

Sequuntur has Aegyptiorum populi multi, atque Vrbes, & gentes, vt Thebarum, Taneos, Heliopoleos, Diospoleos, Bubasti, Mempheos, cum plurimis alijs Urbibus, quæ regum sedes erant ac gentium coeuntium ad eandem Remp. constituendam, quæ per Dynastias regebatur, vt est apud Eusebium; ex his aliquæ euerfæ, reliquæ omni libertate spoliatæ à Nabuchodonosoro, deinde à Cambyse, & alijs Regibus Perfarû, qui cuncta vastârunt, atq; incenderunt, vt ex Herodoto, ac Diodoro apparet. sic enim prædixit multis in locis Heremias Deum inducens loquentem, Visitabo habitatores terræ Aegypti, sicut visitavi super Hierusalè in gladio, fame, & peste & alibi Annunciate Aegypto, & auditum facite in Magdalo, & resonet in Memphis, & in Taphnis dicite ista, & præparate, quia deuorabit gladius ea; quæ in circuitu tuo sunt, & Memphis in so.

in solitudinem redigetur, & deseretur, & inhabitabilis erit. Hæc ibi: Quod autem putant aliqui Cairum esse antiquam Memphim falluntur, quâuis non longè sit ab illius situ. Illud tamen verû, sumpsisse Aegyptios aliquando arma aduersus Persas, atque ab imperio illorum defecisse, vt notauimus libris de Robore bellico. Viginti Dynastias gentium Aegyptiacarum numerat Eusebius in Chronico, quæ corruerunt ab omni libertate, ac propria temporalium bonorum felicitate tum prius aliqua, tum denique omnes gratæ Nabuchodonosori. Quocirca omnittimus fit quando Aegyptij seruiuerunt Aethiopibus, id enim sæpius cõtigit, vt è Diodoro, Herodoto, atq; Eusebio, quæ nos aperuimus latè signo de infelici posteritate alienorum lib. 23. c. 14. & infra aperietur. Ad summam 27. gentes Aegyptiacæ corruerunt à propria temporalium bonorum felicitate Regem sui generis non habentes, & in aliorum iura translata.

Quinquagesima gens igitur est Aethiopica; cui Regia sedes erat in Meroë, è qua Vrbe, inquit Plinius, educebantur aliàs armatorum ducenta quinquaginta millia. Gens autem traxit tantæ felicitatis temporalis ruinam regnante Cambyse quingentis ferè annis ante Christû natum. Nam Persis, deinde Græcis, ac denique Romanis quidquid Aethiopiæ fuit exultius obedijs proflus, ac subiectum fuit.

Quinquagesima prima est gens Damascena. Quæ cum fuisset à Dauide & Salomone sub imperio missa, defecit ab obedientia quo tempore Salomò à sincera pietate deficiuit, atq; ex eo proprium sibi Regem constituit; sed aliquot postea annis Teglatphalasar Assyriorum Rex euocatus, Reg. 2. ab.

4. Reg. 1. ab Achaz Rege Iudæorum Damascenum expugnavit & exussit, Regem Rasim occidit, ciues Cyrenem transfudit, loco illorum colonos Assyrios adduxit septingentis annis & amplius antenatum Christum, sed neque gens Assyriorum distetit. Nam Babylonij deinde aduenientes, incolis omnibus exterminatis, Damascum funditus euerterunt, acervis lapidum duntaxat relictis, quod Amos, Isaias, Hieremias & Zacharias prædixere. Instaurata est deinde ab alijs gentibus, cum Græci Alexandro Magno cuncta vincente regnare cæperunt.

52. Quinquagesima secunda est Medorum gens, quæ desciscens ab Assyrijs per aliquod tempus habuit proprium Regem, sed in Persarum potestatem transijt omnino regnantibus Cyro, & Cambyse Persis, deinde paruit Græcis, mox Parthis, inde alijs multis.

53. Quinquagesima tertia est Persica quæ tertentum prope annis stetit, à Græcis deinde adducta est in potestatem, hos Parthi expulerunt, Parthos, aliosque alij multi.

54. Quinquagesima quarta est natio Macedonica in multas gentes diuisa, ac per Asiam victam dispersa, ad interitumque adducta à Parthis, Tigra-
ne, Mithridate ac Romanis.

Hæ sunt igitur gentes, quas Deus evertit, idcirco quod veræ religionis cultoribus infestæ fuissent, ut ab illa sciamus pendere omnem temporalium bonorum felicitatem.

Aegyptus

Aegyptus, quæ prima & maximè à vero religionis cultu descivit, & maximè illius cultores oppressit, omnium maximè Regibus exteri sanguinis paruit, & calamitatibus innumeris est afflicta.

C A P. XI.

QVID autem si ostendamus pro modo iniuriarum, quæ fuerint illatæ vel cultoribus veræ religionis, vel ipsi religioni nationes esse diuinitus quoad temporalia bona punitas? Videamus, an id aliquo modo sit verum. Constat autem duas nationes maximè Hebræis aduersatas, Aegyptiacam, & Chaldaicam. Nam primæ Rex Pharaon iussit occidi omnes Hebræorum mares ad ipsos profus extinguendos. *Exod. 1. c* Secundæ Nabuchodonosorus non modò Hierosolymam diruit, sed Hebræos etiam transfudit in *4. Reg. 24. 4. 25. a* exteras regiones, abduxitque è patrio solo. Rursus in Chaldæa, & Babylonia cœpit Idolorum cultus, in Aegypto cœpit auersio à populo Dei, ob quam prophanus reputabatur, neque ad eandem mensam recipiebatur, ut meritò in Apocalypsi, & alibi in diuina Scriptura Babylon, & Aegyptus significet impiorum colluuiem. *Apoc. 14. b* Et *Esai. 48. d* quamuis Babylonia, & Aegyptus fuerint foecundissimæ regiones, & omni temporalium bonorum copia diffluentes, vtraque tamen plerumque seruiuit, ut videbimus, exteris Regibus, ita ut indigenæ cum patria terra felicitatem maximè pararent alijs, sibi non haberent, donec & ipsa tellus ad vastitatem maximam redacta, si cõparetur antiquis temporibus, ex magna parte miserimè nunc horreat, & squallens verè videatur deserta.

Igitur

7 Igitur vt ab Aegypto incipiamus. Iam diximus supra Iosephi tempore, aut non admodum multo post Aegyptijs imperasse, Olym (qui & Apis) Græci sanguinis hominem, cui quænam fuerit soboles nondum nobis est exploratum, sicuti quoque an ante ipsum Iupiter, aliusve ab illo ortum ducēs regnauerit; vt multa quæ nunc omittimus id suadere possent, sed aliqua differendo infra afferemus.

8 Secundo loco post expulsos Hebræos, cum vastata esset Aegyptus ob immixtas diuinitus calamitates, Busyris Lybicus eam magna ex parte occupauit, vt est in chronico Eusebij.

9 Tertio cum regnaret inter Hebræos Roboam, & inter Aegyptios Smendis, hos cum suo Rege sibi tributarios videtur fecisse Sefac. Eusebius enim aliam delineat huic, & Regibus Aegypti successorem, nequis putet hunc è Regibus Aegypti natum.

10 Quarto eum regnaret Asa Roboami nepos, ac
2. Par. 14. Salomonis pronepos, Zara Aethiopum Rex cum decies centenis armatorum millibus Aegypto, vt videtur, occupata in Iudæam peruenit, quod habetur in libris Regum.

11 Quinto Ezechia regnante in Iudæa Sabachus Aethiopum Rex eandem cepit, vt in Chronico Eusebius narrat.

12 Sexto Sargon Assyriorum Rex paulo post eandem, Aethiopiãque simul occupauit, & multis
Isai. c. 20. modis affixit, ac diripuit, captiuos plurimos abducens, vt habetur apud Isaiam.

13 Septimo Sebichus, Tharachus, cuius meminit Strabo, ac Merres Aethiopum Reges eandem tenuerunt, quod in chronico Eusebius tradit.

14 Octauo cum regnaret in Hierusalem Ioachim eandem

eandem subegit Nabuchodonosorus: quod scribit Iosephus libr. 1. aduersus Apionem, Strabo lib. 15. & habetur apud Hieremiam.

Postremò post mortem Cyri Cambyfes eam vastitaribus, ac ruinis repleuit, quod Herodotus latè refert, atque ex hoc Persæ Aegyptijs, quamuis breui tempore excusserint iugum, dominati sunt, vsque ad Alexandrum Magnū; deinde Græci, ac Romani post Græcos. Mox Saraceni, Arabes, Mamaluchi, Turcæ.

Constat igitur ex his omnibus Aegyptum fuisse propè semper in potestate alienigenarum, ita vt indigenæ seruiuerint exteris, illorumque, si qua exiit, felicitas temporalis ad hos tota de uolueretur, ab his penderet. Enimuerò cum Sacerdotes habitarent Heliopoli, atque incolæ illius, conditoresque Arabici generis essent, vt supra ex Plinio referebamus, atque hi, quod Diodorus narrat, ac libro secundo explicauimus, leges Regibus præscriberent, hinc fiet Aegyptios omninò subiectos exteris fuisse. Iam verò Græci, Persæ, Assyrij, Chaldæi, multas ac præclarissimas Regum suorum genealogias producunt; Aegyptij vel nullas, vel breuissimi temporis afferre in medium poterunt. Hoc autè facere ad temporalem gentiũ felicitatem nemo ambigit. Amplius infans Obeliscorum, Pyramidum, Labyrinthorum, moliumve huiusmodi ambitiofarum constructionib. oppressos à Regibus Aegyptios fuisse, testis est Herodotus lib. 2. Plinius, ac Diodorus.

Quod autem mirandum sit, cum Sacerdotes Aegyptij iactarentur ab antiquis veluti sapietes, ac docti, atque ob id ad eos philosophorũ multũ sint peregrinati, quorum nomina Diodorus singil-

singillatim recenset, nullus tamen prope eorum scriptor, excepto Mercurio Trismegisto, nomen ad nos suum transmisit, aut librum. Quin cum super sint Chaldaica, Syriaca, Persica, Arabica, Græca, ac Latina monumenta, & linguæ adhuc floeant; Aegyptiacæ vix tenuia vestigia super sunt. Quid illud? Numerabat Aegyptus olim, si Diodoro, Plinio, multiisque alijs credimus, verbiū decem, & octo millia. Nunc neq; sunt in illa decem & octo Vrbes, vt apparet è Ioannis Leonis diligentissima descriptione. Cumque olim Thœbæ ac Tanis essent amplissimæ, vix vbi fuerint hodie dignosci potest, ita vt quidam scriptor absurdè prodiderit quondam Thebas, ac Tanim fuisse eandem, cum tamen illæ in extremis Aegypti oris Aethiopiam versus essent, hæc ad Ostia Nili. Denique cum velit Herodotus ætate sua Aegypti aërem salubrem fuisse; idem Ioannes Leo noxium nunc esse tradit.

Ad summam, nulla Regio magis excidit ab omni temporalium bonorum felicitate, nulla magis nudata est illis, atque Aegyptus, & quamuis afflueret omni prope bonorum copia prisca temporibus; ea tamē alienigenis seruebat: quorum multi eius casum melioribus doctrinis, ac sinceriori religione, vt Aethiopici ab Abrahamo prognati sustentârunt. Atque hæc est illa Aegyptus; cuius indigenæ omnium maximè auersati sunt Hebræos rectæ religionis cultores, neque admittebant ad eandem mensam; cuius Reges impij contenderunt omnium maximè eos excindere, neque erubuerunt animalia rationis expertia capeque & állia colere, atque, vt inquit ille vates, omnigenum Deorum monstra, vt appareat scilicet à religione existere, & conseruari omnem

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 401
omnem temporalium bonorum felicitatem, sic enim futurū prænuntiarunt ob has causas Isaias, Hieremias, Ezechiel, & alij vates.

Babylonij, qui post Aegyptios maximè infesti fuerunt vera religionis cultoribus, post eosdem maximis sunt cladibus afflicti, & oppressi.

C A P. XII.

SECUNDO loco ponebatur à nobis Babylonia (sic enim Babylonis regio vocatur) ob eas quas atulimus causas. Quocirca plerunque & illa Regibus exteri sanguinis paruit, vt è subiectis apparebit.

Primo aut loco, temporibus ipsius Abrahami colligimus Regē Sennar, quæ est Babylonia regio dicta à Babylone metropoli, paruisse Regi Aelan siue Perfarum. Huic. n. tributa pendebant Palestinæ Reges, ac terræ illæ, quæ Mesopotamiâ, Babyloniâque contingebant, ita vt Babylonia media foret inter has terras & Persiam: cumque defecissent à Rege Aelan, siue Perfarum, tunc in exercitu Regis huius contendentes aduersus Palæstinos militauit quasi minor, ac subiectus ipsi Rex Babyloniæ siue Sennaar.

Secundò, cum Moyfes ex Aegypto discessit, Babyloniâ nò multo post tenuit Belus, ac post eum filius ipsius Cephæus, quod libro 7. scribit Herodotus. Hos autem fuisse Aethiopici generis supra è Plinio, & Cornelio Tacito referebamus. Quamobrem Persæ olim vocabantur Cephæni, vt eodem libro tradit Herodotus à Cephæo Rege Aethiopiæ, atq; Aethiope Belii Regis prole.

Cc Tertio,

3 Tertio, temporibus Iephte Iudicis, ante Davidis Regnum centum quadraginta annis plus minus Persiâ, Mesopotamiamq; tenebat Theaunus, cuius filius Memnon Aethiopici, & ipse vna cum patre generis erat, vt supra explicauimus, atque ad hos forsitan pertinet Adramalech Aethiops Sennacheribi tritauus (sic enim quidam Iegunt) vt scribit S. Theophilus libr. 2. ad Antolycum.

4 Quarto, temporibus Theglathalasar, & Salamanasar Regum Niniuitarum Babylonia subiecta erat ipsis, atque iccirco Israelitas isti transtulerunt in Babyloniam, Babylonios verò in Samariam: contigit hoc regnante Achaz Ezechia patre.

5 Quinto, post adductos in Babyloniam Iudaeos Darius Medusilla potitus est, quod habetur apud Danielelem.

6 Sexto, neque multo post, ei successit Cyrus Persa, successoresq; illius vsque ad Alexandrû Magnum: quod Iustinus, alijq; narrant.

7 Septimo, post Alexandrû Magnum Græcosq; Parthi occuparunt eam: quod idem refert, atque Appianus in Syriaco, & Parthico, Arianus in Parthicis.

8 Octauo, post Parthos Romani Babylonię partem ceperunt, constitutusq; est limes imperij Romani, ac Perfici Euphrates, vt in Lybico docet Appianus, qui sanè Euphrates mediam Babylonem interfecabat, quod Strabo post alios restatur libro decimo sexto, afferens eam suo tempore euersam partim quidem à Persis, partim à Græcis.

9 Nono, post ipsos iterum Persæ eam ceperunt, deinde

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 403
deinde Saraceni, Coraxani, Turcæ, Tartari, Medii Tartariq; rursus, ac Turcæ.

Sic igitur, ex quo Babylonię regio nomen aliquod habere cepit, plerumque alienigenis paruit. Quin ipsi Babylonię translati sunt ex aliqua parte in Samariam, Deiq; summi cultum recepere imperantibus Niniuiticis Regibus, ex quo tempore Babylonia iterum caput attollere cepit. Nam cum Salamanasar successisset Sennacheribus filius, atq; huius exercitus fulus mirabiliter à Deo fuisset Ezechia regnante, atque ipse mox à filijs occisus, ex eo Rex Babylonię nominatur in diuina Scriptura, qui prius Rex Sennaar vocabatur. Erat autem tempore illo Rex Merodach Baladan filius Baladan Babylonię Rex, qui ad Ezechia munera misit. Cumque antea Babylonię Deus foret Sochoth Benoth, vt est in libris Regum, inde cepit esse Belus, Merodach, & Nabo, vt habetur apud Isaiam & Hieremiam. Atque à Nabo appellati sunt Reges Babylonię Nabopolassar, & Nabonassar, de quibus est mentio sæpe in Alma gestis Ptolemæi, & Nabuchodonosorus, cuius non modò Scriptura diuina, sed & Strabo meminit. A Merodach aut dictus videtur Mardocepadas, quem nominat item Ptolemæus, & à cuius anno secundo vsque ad Adriani decimum nonum vult lib. 4. cap. 7. esse annos Aegyptiacos octingentos quinquaginta quatuor: videnturq; Babylonię Reges nomina sua conlasse non solum ex hoc Idoli nomine, sed à nomine etiam Niniuitarum Regum, quod plerumq; aut incipiebat aut desinebat in Asar, quasi ab Assur I. Nini, siue Niniues conditore deductum, vt Theglathalasar, Salamanasar, Asaraddon, de quibus in sacris libris.

Atque ita ex Nabo, & Afar fit Nobonassar, Nabopolassar, Nabochodonassar: sic enim vertuntur aliqui; Ex altero eorum, Nabonitus, Niglistar, Labosardach. A Merodach autē Euilmerodach, quorum meminere diuini libri, Ptolemæus, Alexander, Polyhistor, Alphæus, Iosephus, ac referente Eusebio, Berofus, Chaldaus, qui meritò redarguit erroris, ac mendacij Græcos apud Iosephum libris contra Apionem, quod dicant à Semiramide cuiusdam Beli antiquissimi coniuge amplificatam Babylona, cum fuerit à Nabuchodonosoro, vel à Semiramide Nabuchodonosori vxore, quæ fuit ante vltimum Regem Nabonitum, siue Labinitum, vt perperam legitur apud Herodotum quinque ætatibus virorum, quod idem refert assignans ætati cui libet virili annos viginti quinque paulominus. Atque à Nabuchodonosoro scribit Berofus excitatum Beli templum.

Igitur cum Babylon antea foret Vrbe culata, vt neque nominaretur ætate Moyfis, aut ante ipsum, regnate Ezechia cœpit emergere, eamque Nabuchodonosorus maximè extulit, ita vt se iactet apud Daniele capite quarto: Nonne hæc est Babylon ciuitas magna, quam ego ædificauit in domum Regni? conciditque ex quo Persæ eam ceperunt, atque in Persia sedem Regiam fixerunt. Alexander autem Magnus statuerat eam restaurare, vt inquit Strabo, morte autem præuentus haud potuit. Nunc ad eò diruta est, vt qui nouissimè fuit in ijs locis, atque illam describit, ita dicat; Ex aspectu ruinæ Urbis antiquæ Babylonis iudicari potest illam subuersam diuino cōsilio ob aliquod grande crimen. Ex quo à Felugia vsque ad nouam Babylona cum terræ appareant bonæ

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 405
bonæ & fœcundæ, non extat vlla arbor, aut herba viridis: sed totus ille tractus est desertus, ac sterilis, desolatusque absque vlllo pago, aut vico. à Babylone verò antiqua ad nouam, quæ appellatur Bagadat, est iter diei, sic ille refert, pleraque omnia latronum, leonumque plena, vt idcirco necesse sit cum multa armatorum manu iter facere. Atque ita quæ vocatur hodie Babylon noua longè omnibus in rebus est diuersa à veteri, vt neque retineat nomen illius, ac regio quondam pulcherrima, & fœcundissima ad sterilitatem, solitudinem, squalloremque magna ex parte sit redacta, ac factus sit locus prædictioni, quæ legitur apud Isaiam verbis huiusmodi loquentem ad Babylonios: Confusa est mater vestra nimis, & adæquata pulueri quæ genuit vos, ecce nouissima erit in gentibus, deserta, inuia, & arens. Ab ira Domini non habitabitur, tota in solitudinem, omnis qui transibit per Babylonem stupebit. Hæc Isaias.

Iam verò scimus Babylonicorum Regum breuissimas esse successiones, eorumque genealogias. Nam quæ proferuntur apud Eusebium sunt Niniuitarum, qui in Sardanapalo defecerunt multo antequam Babylon à Medis, & Persis expugnaretur. Imperium porro Babylonicorum durauit ex quo non paruit Niniuiticis post mortem Sennacheribi annis ducentis plus minus, vsque ad Cyrum.

E dictis igitur constat Babylonem, Babylonicosque in omnium maximas miseras præ cunctis mortalibus corruisse, quod adhuc magis è subiectis apparebit.

*Quibus poenis impij pios oppreſſerunt, eiſdem ſunt illi
multo miſerabilius à Deo puniti.*

C A P. XIII.

PRIMI mobilis eſt non modò generatim, ſed etiam ſpeciatiſſime motum ſuo conſentientem tranſmittere in orbem inferiores, & capitibus eodem modo ſuis conuenientes qualitates in ſubiecta membra, Soliſque eſt etiam ſuo ſimile lumen impartiri circumpoſitis ſtellis. Similiter & veræ religionis obſeruatōres non modò generatim, ſed ſpeciatiſſime quoque, quando ſunt inter mortales inſtar mobilis, primi capitis, ac Solis, traducens euenta ſuis ſimilia in alias atque alias gentes, ac, nequis dicat, fortuitò id euenire, in illas ipſas, à quibus maximè luſtuofa, & triſtia perpeſſi ſunt.

Et quidem vindictam talionis olim Deus in eos conſtituit, qui crimen aliquod amiſiſſent aduerſus alium, vt crimini ſcilicet pari eodem modo par poena reſponderet. ac, ſiquis oculum nequiter alteri excuſſiſſet, ei ſimiliter oculus excuteretur, atque ita æquali ratione mulctaretur: Sic etiam, cum veræ religionis cuſtodes fuerint ab impijs vexati, vel vt purgentur illi ab aliquo ſcelere perpetrato, vel vt ad maxima tum bona temporalia, tum ſempiterna perducantur, non ſinit in terris Deus impios inultos, verùm punit, ac, ſupplicio non diſſimili miſerabiliter punit: cuius nos etiam aliqua oracula, maximè ad hanc rem facientia, attulimus. Nunc autem propoſitum nobis eſt, hanc rem dilucidius, ac diſtinctius enucleare Quocirca, è temporibus, quæ ſupra memorauimus, ſelegimus quatuor duntaxat

tem-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 407.
tempora, quibus accidit, vt atrocius exagitantur Hebræi à Regibus, ac populis, & quæ clariora hiftoriarum monumenta habent, perpendemus, proponemusque ex aduerſo ſimilitudines malorū, quæ contigerint ex vna parte Hebræis, ex alia verò inimicis Hebræorum. Ac primò inſpiciamus de Regibus, ac populo Aegypti.

Conſtat igitur in primis, iuſſum fuiſſe à Pharaone Aegypti Rege, vt omnes Hebræorum maiores interficerentur. Atque eodem modo Deus omnes Aegyptiorum primogenitos occidit. Cur aut non oēs filios Aegyptiorum Deus interimit? Quod ſcilicet ab huiusmodi atrocitate Pharaos deſtitit, atque aliud mandauit.

Atque hoc eſt, quod conſtituit, vt ijdem maiores, vbi fuiſſent deprehenſi, in vndas proijcerentur: Atque itidem Deus fluctibus Rubri maris obruit Pharaonem cum toto exercitu ſuo, qui conſtatus erat è fortiffimis, ac nobiliſſimis quibusque. Sed, quando non profecurus videtur Pharaos huiusmodi edictum, neque illud eſt effectus ſuos fortitum: nam ſententiam mutans præſtare iudicauit, ſi permitteret Hebræos crefcere, ac filios educare, vt ipſis vteretur ad opera, & moles conſtruendas.

Itcirco, quemadmodū ſunt oppreſſi Hebræi ab Aegyptijs in plurimis ædificandis, eodē modo ſunt à ſuis Regibus incredibilem in modum plerumque oppreſſi Aegyptij in Pyramidibus innumeris vaniſſimè attollendis, in obeliſcis, in Labyrinthis, ac multis huiusmodi inſanis conſtructionibus, quas nimis longum fanè foret ſigillatim recensere, ac facile foret iſta omnia colligere ex Herodoto, Plinio, Diodoro, Strabone. Vnum ſit attuliſſe, à duobus Regibus,

Cc 4

Theo-

Cheopre, & Chephrene, per annos centum, ac sex, plus minus, ita fuisse vexatos Aegyptios, vt Aegyptij deinde ossa, ac cineres eorum eruerint ac disperferint, & abominabile esset ipsorum nomina referre, vt Herodotus libr. 1. narrat. Hęc autem contenderunt Aegyptij, quod viderent augeri Hebręos, atque ex eis alibi potentissimos Reges imperare. ob id enim Rex timebat vnā cū suis consiliarijs, ne fumerent arma aduersus ipsos Reges, atq; indigenas, & imperium sibi vindicarent. Ac Deus permisit, vt ex hoc tempore Aegyptus plerumque esset, sitque adhuc in alienigenarum potestate, Aeginorum, Aethiopum, Assyriorum, Chaldęorum, Persarum, Macedonum, Romanorum, Saracenorum, Mamaluchorum, Turcarum, vt à nobis est explicatum.

Denique & hęc ab Aegyptijs in Hebręos est afflictio profecta, vt hi reputaretur ab illis profani, Deoque, ac superis inuisi ob impietatem, & superstitionem: Deusq; eodem modo permisit, vt omnium maximè Aegyptij reuera, & impij forent, atque existimarentur ab omnibus; Diuinos namque honores, atque omnium supremos, attribuerit abiectissimis animalibus, alijs ipsi, & cepis.

Aegyptum, atque Aegyptios Niniuitici Reges sequuntur. hi namq; primi Hebręos, qui Sarmatię Regibus obediebant, in Mediam, & Assyriam transfulerunt: & quamuis Salmanasar eos bene haberet, Sennacheribus non ita, vt è libro Tobię constat. Neque multo post à Medis ita subuersa est Niniue, à fundamentis, vt solum remanserit, opes cunctę asportatę; incolę verò oportuit alibi sedes suas collocare. Neque sanè ciuitas vlla memoratur, quę tantę magnitudi-

nis,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 409
nis, atque opulentię, tam breui funditus excisa fuerit, vt illius nihil remanserit. Diodorus id testatur Antiquarum rerum libri secundi capite septimo.

Ac veluti Reges Israëlis occiderunt Niniuitici Reges, sic nullus ex his, qui imperaret, superstes fuit.

Rursus, quemadmodum Sennacheribus corpora Hebręorum vetuit sepeliri, ita Sardanapalus, qui ab illo genus duxisse memoratur, igni sese tradidit cum tota domo, & suis, vt neque sepeliri posset, licet aliquis voluisset.

Amplius, quemadmodum Sennacheribus in Deum verum multas iniurias iactauit, eodem modo Deus permisit, vt maxima cum iniuria Dei sui falsi occideretur à filijs in templo istius Dei.

Post Niniuitas & Assyrios, sunt Babylonij cum Rege suo. Sicut autem Babylonij illud in primis execrandum videntur admisisse. Quod templum diruerunt, ac vasa sacra asportarunt, & vicissim Deus hoc rependit illis, vt templum Beli à Daniele, ac Persis euerteretur. ac de Daniele quidem constat, è capite vltimo vaticiniorum ipsius: de Persis, è Strabonis lib. 16. volentis à Xerxe dirutum, quod fuerat à Dario, & Cyro, vt habemus è Daniele.

Babylonij rursus Hierusalem magna ex parte euerterunt, & Babylona similiter post aliquot annos, ac non multos euerterunt Persę, vt idem scriptor eodem libro testatur.

Quin videntur Persę vsi magna in Babylonijs crudelitate, ac filios ipsorum paruulos ad saxa illisisse, ita enim futurum prædicatur Psalmo centesimo trigesimo sexto, & à Ieremia cap. 50.

igitur simili peccato similis poena responder.

Amplius, quemadmodum Babylonij adduxerunt Hebræos in miserrimam seruitutem, sic illi semper postea seruiuerunt alienigenis Regibus, Persis, Macedonibus, Parthis, Saracenis, Coraxanis, Turcis, Medis, atque iterum Turcis, Quin antiquitus omnium grauissima tributa pendebant Persis, vt Herodotus scribit libro secundo, affirmans illa æquasse tertiam partem tributorum, quæ ex Asia tota soluebantur Persis.

4. Regum. 25. b. c. Babylonij, Nabuchodonosoro iubente, iugularunt filios Sedecia Regis in conspectu Patris, ac ipsi Sedecia eruerunt oculos, quin occiderunt Principes omnes Iudæ Tribus. At Persæ, quamuis parcere solerent Regibus, ac Regiæ soboli, quin eis regnum paternum relinquere administrandum, modò tributum penderent, quod Herodotus libro tertio sic esse testatur; cum Babylonij non ita egerunt, sed Balthasarem cum suis obruncarunt.

Dan. 5. a. Babylonij vasa templi abstulerunt, quæ à Balthasare Rege violata sunt, quod cum illis libaret falsis Dijs. Ac Deus, ob iniuriam suis vasis illatam, Balthasari eadem nocte intulit mortem, & quando conuiuium fuit in causa, vt Balthasar in Deum contumeliosus esset, & conuiuium fuit in causa, vt Babylon à Persis eadē nocte caperetur, quod Herodotus lib. 2. refert.

Post Babylonios est Antiochus Epiphanes cū suis, qui Iudæorum plurimos occidit, dum conatur eos à patrijs legibus, veraque religione ad impietatem, ritusque abominandos traducere. Ac mirum sit, ipsum quidem, quamuis respicere videretur, nō multo post diuinitus percul-

sum

sum fuisse; ac miserabiliter interiisse vermibus & corpore ebullientibus exesum, ac foetore intolerando repletum, quod habetur capite nono libri secundi Machabæorum. sed illud omnium sanè est mirabilissimum, plerosque omnes Epiphanis liberos ac successores, aut ferro, aut igni sublato, sicut ipse ferro sauij: in Hebræos. Ostendamus sic esse.

Alexander, Antiochi Epiphanis filius dictus, vt habetur Machabæorum lib. 1. cap. 10. à Demetrio Epiphanis filio, est interfectus: quod Iustinus refert lib. 37.

Demetrius Soter & ipse Epiphanis filius, ab hoc Alexandro est occisus: vt idem libro eodem narrat.

Demetrius Soteris filius ab Alexandro quodam, qui sese filium adoptiuum Antiochi Sedetis faciebat, est interemptus: quod libr. 39. idem refert.

Antiochus Sedetes Epiphanis nepos, & ipse necatus est à Parthis in acie; quod idem memorat lib. 38.

Seleucus Demetrij superioris filius, à matre est peremptus, quod Regiam coronam sine ipsius iussu accepisset.

Hinc inter istius Seleuci fratres Antiochum Cyzicenum, & Antiochum Gryphum perpetua bella fuerunt, quibus sese inuicem consumpserunt. At Seleucus, Gryphi filius, ad aram Mopfi est combustus, vt in Syriaco Appianus docet. Ex hoc regnum Syriæ tenuit Tigranes: quo deuicto, cum Lucullus illud Antiocho Cyziceni filio restituisset; atque hic à Mithridate expulsus esset, Pompeius reddere noluit, atque ita post annos ob obitu Epiphanis septuaginta Regnum

tran-

transijt omnino ad Romanos, neque ad Epiphanis abnepotes peruenit, aut in ijs constitit, ferroque eorum, pleriq; omnes miserabiliter interempti, sicuti eodem fuerat vsus in Hebræos istorum omnium pater Epiphanes.

Ac, veluti hic iussit cogi Hebræos ad comedendas carnes Idolis immolatas, sic idem coactus est adhuc viuens pati vermes carnib. ipsius vescentes.

Idem præterea mandauit, Hebræos multos occidi ad aras Idolorum: & pronepos ipsius Seleucus Gryphi filius ad aram Mopsi occisus, & combustus est.

Et, quando ipse Hebræis vsus est aduersus Hebræos, cognatasque gentes in suos concitauit, sic ipsius posterius sese mutuis cædibus absumperunt.

En itaque vt impij subeant consimiles penas, quas in ipsos /pios moliti aliquando fuerunt: Quod scilicet omnia, quæ principatum tenent, transmittant in subiecta disposita, easdem, quæ patiuntur ab ipsis, affectiones; vt appareat, Religioni principatum deberi ac pios esse instar primi mobilis, capitique inter mortales.

Per quæ pios impij contenderunt extinguere, per eadem sunt ipsi diuinitus ad interitum miserime vocati.

C A P. X I V.

ILLUD verò, & admirabilius videtur, ac maxime testificans pios omnib. dominari, quod aduersarios suos configunt non alijs telis, quàm illis ipsis, "quæ in bonos torquent impij. Summæ enim potentia videtur, proprijs armis hostem

hostem perimere, idque maximè pertinet ad Deum, cui seruiunt, nolint, velint, omnia, vel quæ maximè aduersantur. Ecce enim Pharaon iussit *Exod. 1. 6* rat infantes Hebræorum recensatos in flumen projici: atque è proiectis fuit Moyses, qui seruaret Hebræos omnes, atque educeret ex Aegypto. à foeminis obstetricibus mandauerat idem Rex eosdem suffocari, simul atque in lucem veniret, ac foemina soror Pharaonis fuit, quæ Moysen ex vndis ereptum studiosè, atque amanter educavit. Ille idem contendeat opprimere operibus Hebræos, ne scilicet augerentur, sed, viribus extenuati, in morbos inciderent: Sed istud ipsum confirmabat magis eorum corpora, ac semen genitale foecundius, & potentius reddebat, quod medici attestantur laboribus corporis magis corroborari; vt rectè Diuina Scriptura asserat, Hebræos magis auctos, quod magis opprimebantur. Sic Magos adduxit Pharaon ad Moysen confundendum: atque hoc magis adduxit Moysen in admirationem cunctorum, qui videbant se ipsa non esse, qui posset Moysi obistere. Hinc scriptum est: Fuitque Moyses vir magnus valde in terra Aegypti coram seruis Pharaonis, & omni populo. Quod autem Pharaon *Exod. 11.* verabat, ne proficiscerentur oues, vel armenta auerherent secum mox istud fuit in causa, vt cladibus nimijs vndique prostrati Aegyptij non modo finerent abduci greges, & armenta, sed quidquid argenti, auri, vestiumque pretiosarum petiissent ab ipsis Hebræis. Denique, cum crederet Pharaon conclusos vndique Hebræos, neque illis amplius vllum fugiendi aditum superesse, atque ob id eos insecutus est cū maximo exercitu, confidensque eandem sibi viam patere per mare Rubrum,

brum, sese itineri eidem commisit: hoc affectu
 tus est denique, vt obrueretur via cum tot suo-
 rum, fluctibus miseros operientibus. Atque hec,
 quantum ad Aegyptios. Videamus, quid accide-
 rit Madianitarum copijs, è diuersarum gentium
 Multitudine collectis. Nam, cum de nocte ex-
 pergefatti, audissent ex omni castrorum parte
 buccinis personare, & clamores attolli, existima-
 runt vndique se ab innumera militum manu con-
 clusos, arma igitur corripientes atque in fugam
 se dantes, cum sese haud dignoscerent, quando è
 varijs populis conlabantur, ab inimicis amicis
 non poterant distinguere, atq; ita muris vulne-
 ribus inter se confligentes absumpti sunt. Iam,
 quid de Chaldæis dicemus? Iussit Nabuchodo-
 nosorus pueros Regij seminis in aula educari,
 ac disciplinis Chaldæorum diligenter imbui,
 vt abduceret eos ab omni Hebraicarum rerum
 amore: secus tamen euenit. Atque ad hoc ipsum
 commendauit illos Chaldæis, Chaldaicarum-
 que rerum peritissimos effecit, neque paucam
 dedit ansam, vt Daniel summis imperij Calda-
 ci rebus à Nabuchodonosoro præficeretur. Eo-
 dem modo statua fuit erecta, iussuque, vt ab o-
 mnibus adoraretur, & qui non adoraret, in for-
 nacem conijceretur: atque hæc omnia ad per-
 dendum Danielelem. Quæ tamen id præstiterunt,
 vt Daniel quidem coniectus in ardentes flammæ
 mirabiliter non vreretur, tantique spectaculi
 admiratione commotus Nabuchodonosorus
 Rex, mandaret æmulos Danielis in eas iactari.
 Idemque contigit, cum datus est idem fameli-
 cis Leonibus deorandus. Nam, cum pepercis-
 sent illi, neque ausi essent Danielelem continge-
 re, euentu stupefactus Rex Persarum Darius,
 ini-

Iud. 7.

Daniel. 1. b

Danie. 3. a

Danie. 6. b

inimicos quidem Danielis obiecit eidem feris
 dilaniandos, ipsumque in honore, & existima-
 tione multo maiori, quam prius, habuit. Iam sci-
 mus, antea fuisse vasa sacra à Chaldæis aspor-
 tata in Babylonem, ne possent amplius Hebraei
 Deo suo sacra facere, ac spes omnis præcideret-
 tur Hierosolymæ repetendæ: atque id occasio-
 nem dedit, vt abusus illis Rex Balthasar diuinæ
 sententiæ iudicio præuaretur imperio, Hebraei-
 idque reditus in Iudæam concederetur à Persis,
 qui Balthasarem nocte eadem necarunt, Babylo-
 nemque ceperunt. Quid hic afferemus, quæ conti-
 gere Aman, & Mardochæo atque, vt hic euectus
 fuerit cum Iudæis omnibus illa ipsa via, qua
 machinabatur Aman omnes exterminare, cruci-
 que hic fuerit eidem miserabiliter affixus, quam
 parauerat, vt illi affigeret Mardochæum? Epi-
 phanes, certè quidem conatus omnes adhibuit,
 viresque intendit, vt Hebræorum gentem sibi
 subiectâ profus è terris deleteret, ac ni id egisset,
 celestis vindictæ verbera expertus, nõ illa in ho-
 norem Iudæorum verba protulisset, affirmas se
 Atheniensibus Iudæos æquales facturum, templum
 sanctum, quod expolierat, optimis donis or-
 naturum, sancta vasa multiplicaturum, pertinen-
 tes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præ-
 staturum, Iudæis se fauturum, omnem locum
 terræ perambulaturum, & prædicaturum Dei
 potestatem. Ni similiter molitus esset ipsis rui-
 nam, Diuinamque vitionem sensisset, Alexâder
 eius filius, perspiciens, ex hoc quâ metuendi es-
 sent Hebræi, haud tanta in Ionatham Machabæum,
 Iudæorum ducem munera contulisset, coronâ Re-
 giaque illi insignia largitus. Sic igitur, vt plurima
 huiusmodi, quod clarissimum sit, quod agimus,
 omi-

Dan. 5. c.

Esther. 7.

2. Mach.

9. d

Ios. hist.

antiq. lib.

13. cap. 3.

omittantur, imperat omnibus Religio, non modo suis, ac sibi subiectis, sed maxime aduersantibus, in suas partes nihil non trahens, & in hostes eadem retorquens tela, quæ in ipsam fuerant illi ausu iaculari. Eodemque modo primum mobile inferiores orbis, quamuis in contrarium suopere nisu voluantur ab Occidente in Orientem, se cum tamen trahit eos in ortum, cursusque eorum iuxta suum dirigit, ac moderatur. Et caput ipsum, nisi viribus destituatur, languori, ac morbo reliquarum partium capiti repugnantium medetur, alioquin corpus ipsum concideret, ac moreretur, veluti & mundus hic dissoluetur, cum religio maxime extenuabitur. Denique & sol obistentes sibi nubes ita dissipat, ut repercussis ex earum corpore radijs, & concalefactis solidioribus illarum partibus, magis & fulgeat, & ferueat in aere, ac terris, ita, ut in altissimis montibus, æthereque tenuissimo, æstus, & lux sit semper longè minor.

FINIS LIBRI QVARTI.

DE RVL

417
DE RVINIS GENTIVM, ET REGNO-

RVM

ADVERSVS IMPIOS
POLITICOS.

LIBER QVINTVS.

Tria tempora memorantur, quibus Persæ temporalium bonorum felicitate floruerunt, cum scilicet pietati seruiuerunt, à qua desciscientes exciderunt simul ab omni felicitate.

C A P. I.

VIDIMVS quæ ruinæ consequantur illas nationes, quæ affligunt, contemnunt veræ religionis cultores, ut proinde non possint non officere religioni ipsi, qua depressa, & conculcata, necesse est deprimi, & conculcari totum genus humanum; quod veræ pietati seruire omnino debet: cum propter eam cuncta sint facta, & cuncta conferuentur. Nunc ostendamus quæ temporalium bonorum felicitas consequatur illos populos, ac Reges, qui religionem veram reipia colunt, aut eius cultoribus fauēt, vel denique omnium minimè contemnunt, siue contempserunt. Sic igitur inuocato Dei summi auxilio exordiamur.

Dd

Anti-

Antiquissimum, latissimumque omnium simul in Asia, quantum constat è Diuina Scriptura (nam reliqua, comparentur huic, sunt incertissima) est Regum Persarum, siue Aelam. Prius quidem fuit Babylonicum Nimbrotto regnante, sed illud non ita constat fuisse amplum, cum fuerit nondum gentibus dispersis, & fabulosa sunt, quæ Ctesias refert, ac Ctesiam postea secuti multi tradiderunt, vt infra latius aperietur. Quod verò Aelaniticum, quod postea dictum est Persicum, fuerit huiusmodi, colligitur è Genesi, cum scribit Palæstinæ Reges tributa soluisse Regi Persarum, siue Aelamitarum, atque in eius exercitu militasse tres Reges, nempe Regem Ponti, Gentium, & Sennaar, siue Mesopotamiæ, quod non solet esse nisi Regum aliquo modo subiectorum, vt militent in castris exteri Regis; & sanè vix fieri poterat, vt Palæstina Regi Persarum subiecta esset, nisi & Mesopotamia, in qua Babylon erat tempore gentium dispersarum disturbata à Deo paruisset Aelanitarum, siue Persarum Regi. Atque hic magna ex parte imperio tenebat Persiam, Mesopotamiam, Pontum, vt vertit interpretes, & Gentium regna, cum tamen Reges alios in Asia tam latè eo tempore dominatos haud constet. Rectè igitur Diodorus Tarsensis Episcopus, vt est in cathena Græca, vocant omnes hos Reges Persas, quòd scilicet omnes obedirent Regi Persarum, & in exercitu Persico militarent. Videamus autem quo tempore id contigerit. Anno ætatis suæ Abrahamus septuagesimo egressus est ex Haran, cum defunctus esset Noè anno ipsius Abrami sexagesimo nono; vixit namque ille post diluuium annis trecentum quinquaginta, & Abrahamus est

Gene. c. 14.

Gene. c. 12.

Genes. c. 9.

est

est natus anno post diluuium ducentesimo nonagesimo secundo. Proelium verò inter Reges Palæstinæ, & Regem Persarum commissum est, antequam Abraham genuisset Ismaelem: quod contigit anno ipsius octuagesimo quinto: Ante annum verò quartumdecimum Rex Aelan subiecerat sibi Palæstinæ Reges, & loca finitima, quod euenit anno Abrahami saltem septuagesimo primo, qui est post defunctum Noe secundus. Necessè autem fuit, vt multo ante parerent eidem Regi Aelan Rex Sennaar, qui est medius inter Aelan & Palæstinam. Ac proinde sub extremos annos Noe Rex Aelan latè imperabat. Semi verò primogenitus erat Aelan, cui contigit Asia habitanda ex maxima parte, ad eundemque vt primogenitum maximè pertinebat sacrarum curatio, vt mirum nõ sit, si illius posterorumque latissimum foret inter fratres minores, ac Nepotes imperium. Non legimus autem Aelamitis, qui postea dicti sunt Persæ, fuisse vquam simulacrorum cultum, quod Strabò testatur libro decimo quinto. Cælum coluerunt illi, astra, atque elementa, quod esse magis tolerabile, ait Salomon in libro sapientiæ, quàm colere simulacra. Videnturque ex hoc tempore id Aelamitæ cœpisse; hos enim primos numerat Salomon eorum, qui res creatas adorârunt summo honore. Vt vt res sit, certè hoc tempore isti minus peccabant, etiam si talia venerati essent: in Asia namque idola colere cœperant alię gentes, atque inter eas ipsi Chaldæi, vt habetur Iosue capite vigesimo quarto, quod est à nobis supra dictum. Atque hoc est primum tempus Persici Regni latè patentis. Postea tanque cœpit inueniri, cum legamus Reges Aelan, sociorumque

Ios. c. 13.

D 2

eius

eius exercitum profligatum fuisse ab Abrahamo atque ab illius obedientia descivisse Reges Palestinae. Quin annis post hæc gesta plus minus quingentis Belus Aethiops Cephei pater Persia tenuit, ac post eum Cepheus filius, ut scribit Herodotus lib. 7. Atque hic est Belus, quem Thali historia, quod refert S. Theophilus libro secundo ad Autolyicum, scribit fuisse ante bellum Troianum annis 322. quod ita esse apparet è Chronico Eusebij. Ac proinde non est hic Belus ille fabulosus, ut aliqui recentiores putarunt, quem Nini patrem faciunt, sed Cephei pater, qui imperio latissimo potitus est usque ad Ioppem. Cepheo deinde successit Perseus Græcus, maritus Andromedæ, ac gener ob id Cephei Regis, ut scriptor idem narrat, reliquis consentientibus libro eodem, qui & literas Xerxis id fatentis ad Græcos scriptas refert. Hinc dicti Persæ à Græcis, antea Cephæni, ab indigenis Artæi nominati. Ab hoc autem Belo septimus est, à Cadmo genus ducens, Palamedes, qui bello Troiano interfuit annis, ut diximus ex historia Thali, post bellum tercentum viginti duobus, ut interpres Virgilij tradit in ijs versibus:

*Fando aliquid si fortè tuas peruenit ad aures
Belidæ nomen Palamedis, & inclyta fama
Gloria.*

Sic igitur Aelamitæ, aut Persæ Regibus exteris Aethiopici sanguinis, ac deinde Græcis obdierunt: amplius, belli Troiani temporibus, erant in potestate Aethiopum. Nam Memnon Aethiops erat, ac Persiæ dominabatur, ut supra è Strabone, & alijs explicauimus. Memnonia namque in Perside erat, quod ille testatur.

Quid

Quid plura, vult S. Theophilus libro secundo ad Autolyicum, Triarchum Sennacheribi Aethiopem fuisse, nomine Adramalech, quod si ab hoc est septimus Sennacheribus, omnino verisimile est Sennacheribum vixisse annis ducentis post illum, quæ pertingunt ad tempora Sefac, ac Taræ Aethiopum Regis, de quibus est mentio in diuinis libris, & qui fuere temporibus Roboami, Abiæ, & Asæ Regum. Sennacheribus autem, maioresque illius, non modò Persiam tenuerunt, sed etiam quidquid est usque ad montes Sepharuim, ut est in libris Regum, & Isaiæ, qui protendebantur usque ad Indiam, ut vult S. Hieronymus. Post Sennacheribi posteros, & successores, Medi dominati sunt Persis, quod cuncti scriptores tradunt, Iustinus libr. 1. Herodotus item primo, Diodorus, cæteri que omnes. Per totigitur sæcula annorum mille plus minus, aut semper, aut plerunque in alienigenarum potestate Persæ fuerunt, ex quo à vera religione descivere, redacti ad pauperrimum & abiectum viuendi genus, ut è libro Herodoti primo constat, ac nullo prope semper habitum sunt loco.

Secundum tempus est, quo Persæ maximam temporalium felicitatem sunt adepti, cum Cyrus natione Persa ab Achemene ortus, quod vult Herodotus, ex obscuro genere inquit Iustinus libr. 1. Mediam, Lydiam, cum finitimis Asiæ locis, Babyloniam, Syriamque, & cuncta usque ad Indiam deuicit. Atque hic quum fauerit veræ religioni, non est quod referamus. est enim notissimum, cum restituerit cuncta ablata Iudæis, libertatem reddens, ac potestatem faciens redeundi ad patrias, & auitas regiones, templi que rursus ædificandi, edictum proponens in hæc verba, ut ha-

Dd 3 betur

betur in fine Paralipomenon, & Esdræ initio: Hæc dicit Cyrus Rex Persarum omnia Regna terræ dedit mihi Dominus Deus cæli, & ipse præcepit mihi, vt ædificarem ei domum in Ierusalem, quæ est in Iudæa, qui ex vobis est in omni populo eius, sit Dominus Deus suus cum eo, & ascendat. Hæc Cyrus: Ampliavit imperium Persarum Cyri filius Cambyfes, Aegypto, ac magna Aethiopiæ parte adducta in potestatem, quæ refert tertio libro Herodotus. Idem tamen ædificationem templi vetuit & ciuitatis, vt refert Iosephus libri vndecimo, cap. secundo antiquitatum, interruptaque est vsque ad annum secundum Regis Darij. Quamobrem cum fuisset à Magis interfectus post annos septem Cambyfes, omnia Regna ac nationes desciuerunt à Persis, vt narrat Iustinus libro primo; sic igitur vbi refrixit fauor Cambyfis, Persarumq; in veræ religionis obseruatores, concidit eorum felicitas omnis temporalis.

1. Esd. 6. a Tertium tempus est, cum Darius Hystaspis filius edicta Iudæis fauentia renouauit; vouerat enim se adiuturum templi ædificationem, si regnum iniret, vt supra retulimus libri tertij cap. septimo. Quamobrem longè plura Iudæis est largitus, quam Cyrus, nec modò recepit, quæ defecerant ab imperio regiones, sed multo plures acquisiuit, vt ex Herodoto constat. In Europam namq; transgressus, multa Scythiæ, Thraciæque loca occupauit, Pannonios, siue Pæonas pristinis regnis adiecit, ac multos Græcorum populos sibi adiunxit, vt latè profequitur Herodotus lib. quarto. Stetit Persarum felicitas temporalis ab anno primo Darij Regis, vsque ad vltimum Darium, cuius præfecti multa sinceræ religioni, cultori-

bus

busque illius damna intulerunt, vt supra explicauimus, circiter annos centum nonaginta. Amplificata est felicitas, cum pietati seruiuit; concidit, cum desitum est huic faueri: ac trãllata est ad Macedonas per Alexandrum Magnum.

Referuntur duo tempora, quibus Ninuiticæ Reges temporalium bonorum felicitate præstiterunt, rectæq; religioni, aut eius cultoribus fauere, ac summa Ctesia Chidij refelluntur.

C A P. I I.

NINUITICVM Regnum, quod Assur, & Assyriorum vocatur in diuinis libris, est Regno Persiæ, siue Aelan contiguum, ac vetustissimum. Nam sicut Semi primogeniti inter filios Noë primogenitus Aelan Persico regno dedit initium, sic Assyriaco, & Ninuitico, quod secūdas tenuit, Assur secūdo genitus eiusdem Semi. Multi è scriptoribus profanis continent huius conditorem, veluti & Niniues, Belum, Belique filium Ninum; quod si esset, idem foret vel Sem, vel Assur, ac Belus, quod videtur innuere Sanctus Augustinus libro de Ciuitate Dei sextodecimo capite tertio, proferuntque Ninuiticorum Regum perpetuam quandam successionem, nominaq; illorum. Eum uerò nos assentimur Sancto Theophilo, qui libro 3. ad Autolyicum sic scribit: Assyriorum Reges, qui multis annis interiectis (post Assur) regnarunt, silentium, & obliuio oppressit: omnes enim solum postremorum meminere temporum. Assyriorum, quod scimus, Reges fuerunt Theglathafar, Salmanafar. Huius triarchus fuit Adramelech

Dd 4 Aethiops,

Aethiops, qui etiam Aegyptiaci tenuit gubernacula Regni. sic ille: & sanè qui dicunt Nini conditorem, vel Belum, vel Ninum, non aduertunt, se loqui contra Diuinam scripturam, quæ clarissimè dicit conditorem Nini uis fuisse Assur, non aut Belum, aut Ninum, & interpretes plerique omnes consentiunt, hunc Assur esse filium Semi secundo genitum: sic S. Augustinus adducto loco, S. Hieronymus libro de locis Hebraicis, Iosephus antiquitatum lib. 1.

Duo tamen in dubium reuocantur. An Reges Niniuitici fuerint Abrahami tēporibus, ac paulo antequam nasceretur, adeò potētes, vt Asiam totam continerint imperio; excepta India, vxorq̄e Nini Semiramis Babylona ampliauerit, & condiderit è manubijs gentium deuictarum, quod Ctesias Cnidius memoriæ prodidit; & an omnes ex eadem stirpe fuerint, ita vt semper filius patri successerit, quod Velleius Paterculus scripsit. Quantum ad primum, constat è Diuina Scriptura, annis sexaginta post obitum Nini, quem volunt primum latissimè imperium propagasse, & qui superfuit annis post Abrahami ortum vndecim, vt vult in Chronico Eusebius, Persarum Regem dominatum Palæstinæ, atque, vt probabiliter colligitur, Regibus Ponti, quæ regio est trans Assyriam, Mesopotamiæ, in qua est ipsa Niniue, & gentium. Quocirca exiguo tempore stetit huiusmodi imperium, siquidem fuit aliquando inter mortales tam latum. Sed neque vnquam fuisse vult S. Theophilus, qui asserit, & Assyriacorum Regum nomina ignorari, ita vt falsum sit de sententia ipsius fuisse vllum, quod sciatur, cui nomē fuerit Belo Niniues Regi, aut Semiramidi, aut Ninix. Amplius antiqui omnes

omnes existimârunt, ista omnia fabulosa, quamuis aliquid certi illis inesset, hoc disertissimè tradidit Diodorus ijs verbis in proëmio: Primi mi sex libri, inquit, antiquorum gesta, quæ illi fabulosa appellant ante bellum Troianum continent. Sic ille: Quod igitur aliqui dicunt ijs credendum, quæ de Nino ac Semiramide narratur, quod Prisci hæc referant, tanquam credibilia, potius dicendum fuerat, ijs non credendū, quod antiqui omnes fabulosa asserant, fabulis nimirum multis admixta, ita vt fides illis adhibenda sit, quatenus inter se, & cum alijs historijs consentiunt, maximè verò cum Diuina Scriptura. At multi crediderunt. Non id disputamus: Sed an credere deberent, ac nos credere debeamus. Videamus autem, an credendum fuerit ei, cui crediderunt omnes, qui sunt hæc secuti. Qui primus hæc tradidit fuit Ctesias Cnidius. Atqui is apertissimè ineptissima, ac repugnantia veritati rerum naturalium pleraque scripsit, vt liquet è Photij bibliotheca. Nulla igitur est illi fides habenda, ac multo minus eis, qui illum sequuntur. Quid? nonne Berofus Chaldæus apud Iosephum lib. 1. contra Appionem testatur, ea quæ à Græcis tradita sunt de Semiramide, & eius operibus esse falsa. Atqui si quis illa affirmare debebat, tanquam vera, hic erat Berofus, & qui, si quis poterat scire, vera nec ne essent, est idem. Nam cum spectet ad gloriam suæ gentis illa credi (Chaldæa namque est vna cum Niniue in Mesopotamia, aut eius finibus) sine dubio Berofus siquid illa verisimilitudinis habuissent, nullo prorsus modo confutasset, quasi patriæ suæ, prouinciæque hostis: silentio saltem præterisset, neque fidem, vel illis adiecisset, vel abrogasset.

Non potuit ferre assertor veritatis impudentif-
 sima mendacia. Herodotus Berofo confentens,
 quæ de Semiramide Nini, vt volunt, vxore, Ctes-
 ias est somniatus, attribuit Semiramidi, quæ
 post hæc tempora fuit annis mille, & amplius.
 Dionysius Halicarnassæus initio historiarum
 suarum tradit ab Assyrijs Regibus, quo nomine
 Niniuitici vocantur, Asiæ modicam partem
 possessam. Non igitur tam latè patuit, vt qui-
 dam volunt, hoc imperium, ac possedit vel ex-
 cepta India, quod volunt, Asiam totam, vel il-
 lius magnam partem. Amplius autem Sybilla
 Erythræa, vt supra ipsius versus recitauimus, te-
 statur primum inter mortales bellum fuisse Sa-
 turni & Titanum, id verò contigit sub Abraha-
 mi ætate: approbat Sybillæ narrationem Lactan-
 tius Firmianus testimonio multorum. Hinc ore
 omnium vatam canitur post Saturnum bella in-
 cæpisse, cum nulla prius fuissent. Atqui hæc om-
 nia falsissima essent, si Ninus bello finitimis in
 omnem regionem gentibus illato tam longè re-
 gni confinia protendisset. Nam fuit ipsius Satur-
 ni tempore, vt è Chronico Eusebij liquet, ac S.
 Theophili libro tertio ad Autolyicum, cæteris-
 que scriptoribus. Cumque verum sit temporib.
 Theglatphalafari, Salmanafari, & Sargon, Assy-
 riorum regna fuisse, vt ostendemus, amplissima,
 atque hæc isti attribuant Nini ac Semiramidis
 fabulosè primis temporibus, veritate mēdacijs
 confusa decepti sunt, & falsa hæc fateri suis hi-
 storijs coguntur. Vult enim Iustinus ante Ninum
 possessam fuisse Asiam per annos mille ac ducen-
 tos à Scythis. Enimuerò à diluuiio vsque ad Abra-
 hami ortum, cum latissimè Ninus imperabat, vt
 isti volunt, nō colliguntur nisi anni ducenti no-
 nagin-

Lib. 1.

maginta duo. Qui fieri potuit igitur, vt Ninus *Gene. 1. 11.*
 iste antiquam tam latè dominaretur, si Scythæ re-
 nebant omnia? Rursus Herodotus libro primo
 vult Heraclidas Lydia, maximaque Asiæ parte
 vsque ad Halym positos annis quingentis, &
 quinque. Post hos vsque ad Cræsum Gygis po-
 steros annis centum sexaginta. Inde Cræsum vs-
 que ad Cyrum. ante Heraclidas, & Gigæos ponit
 ille Cymerios Scythas, cui Strabo consentit li-
 bro septimo, volens ab eis ortos Phrygas, By-
 thinos, & consona Iustino scribens: qui locus i-
 gitur Assyrijs est relictus? Herodotus idem tra-
 dit ab Assyrijs Asiæ partem vsq; ad Halym pos-
 sessam quingentis viginti, vsque ad illud tem-
 pus, quo Medi ab ipsis defecerunt, id autem
 tradunt ipsi accidisse non admodum multis an-
 nis ante Cyrum. Igitur supra illud tempus
 nullum fuit insigne Assyrijs regnum, quod qui-
 dem rectè consentit cum Diuina Scriptura, quæ
 ponit illud floruisse imperante Assyrijs Phulo,
 Iudæis verò Azaria. Nihil est igitur, quod non *4. Reg. 15.*
 detegat istam falsitatē à Ctesia proditam, quam
 sine dubio nonnulli ex historicis, & Ecclesiasti-
 cis scriptorib. exhibuissent, si vel examinaissent
 hæc omnia, vel examinare ad ipsos in primis
 pertinuisset. Vt mirum sit quid venerit aliqui-
 bus in mentem dicere, non esse vllum probabi-
 le argumentum, ex quo sit à Ctesia somnijs re-
 cedendum. Sed adhuc plurima & sequenti ca-
 pite, & hoc referuntur. Quantum pertinet enim
 ad Assyriacorum Regum seriem, liquet è supe-
 riori capite, tres Aethiopi Reges diuerso tēpo-
 re Assyrijs dominatos, & in his Belū Cephei pa-
 trē post Moysis ætatē, Assyriacis Regibus nihil
 fuisse, sed ipsorum cuncta sæpius ad Aethiopas
 deuo-

deuoluta, veluti & ad Aegyptios, ac Scythas, de quibus nūc propositum non est agere. Agathias præterea libr. 2. tradit, quamuis Ctesiam sequatur, longè secus, veluti & Herodotus, quod nos signo nonagesimo secundo explicauimus. Ad summam, Assuri regnum fati illud quidem magnum fuit, vt ea tempora ferebant, quietem ducentibus, cum pauci forent, mortalibus, ipso Assur viuente. Tres enim ciuitates magnas tenebat

Gen. c. 10. Niniuem, Chale, Chesen, vt est in Genesi: id autem paucis accidebat, quod habitarent homines in Pagis, ac Vicis. Post hæc Aethiopes, Aegyptij, ac Scythæ sæpius dominati videntur.

Secundum tempus est à Phulo Rege vsque ad Sennacheribum. Florebat Phul anno 39. Azaria Regis Iudæ: inde vsque ad Sennacheribi mortem sunt anni 59. Tenuisse autem videntur im-

4. Reg. 15. perio quidquid erat ab Occidente in Asiaticum Halym fluium. Nam reliqua vsque ad Hellepontum tunc Heraclidæ tenebant, postea Gigzi, vt constat ex Herodoto. Ad Orientem videntur possedisse vsq; ad Indum, siue Sephar, quod scribunt esse Indiæ montem. Quin Sargon Assyriorum Rex Aegyptum, atque Aethiopiã cepit, ac multa præda facta, plurimisq; captiuis abdu-

Isai. c. 20. ctis expoliavit, vt est apud Isaiam. Reges verò hi fuerunt Phul, Theglathphalasar, Salmanasar, Sargon, Sennacheribus, Asaradon. Ex his quatuor primi Regibus Iudæ veram pietatem colentibus fauerunt. Quin Salmanasar videtur ample xatus rectam religionem. Nam cum Phul patrocinium suscepisset Phacee filij Manahen Regis Israel, atque hic occisus fuisset ab alio Phacee filio Romeliæ Idolatra pessimo, tunc successor Phuli Theglathphalasar deniçto hoc transtulit

Irac-

Israelitarum populos aliquot idolatras in Assyrios. Hic autem Theglathphalasar defendit Acaz Regem Iudæ, Iudæosq; aduersus Rasim Syriæ Damascenæ Regem. Theglathphalasar successit *4. Reg. 17.* Salmanasar, hic transtulit omnes Israelitas, qui maxima ex parte ad Idola colenda deflexerant in Mediam. Contra verò in Samariã transtulit Babylonios, Hæuæos, & Cuthæos, iussitq; vt colerent Iudæorum Deum, quin his temporibus Ionas prædicauit in Niniue, ac rex ipse, siue Theglathphalasar, siue Salmanasar cum populo omni amplexatus est verum Dei cultum, quod habetur in ipsius prophetæ prædictionibus. Salmanasar quidem multa largitus est Tobiæ, quem semper habuit in magno honore, dans potestatem, quocunq; vellet proficisci. Cumq; hi potentissimi omnium Reges essent, nihil vnquam tamen Regibus Iudæ nocuerunt: quamuis ob maximas vires facilè ijs foret exercitus mouere aduersus illos, & confidere à se illos debellandos. Sennacheribus duntaxat est ausus aduersus Ezechiam & Hierusalem suos exercitus ducere, & execranda multa in Deum iactare: quo tempore contigit, vt ex illis diuinitus interficeretur *185.* hominum millia: atque ipse paulo post multis modis Hebræos diuexans, à proprijs filijs in templo occideretur, successitq; illi Assaradon, filijs duobus alijs in Armeniam profugientibus. Atque ex hoc concidere coepit imperium Niniuiticum, siue Assyriorum, cumq; prius Babylon esset Niniuitico Regi subiecta; nam Babylonios transtulit in Samariã Salmanasar Nini Rex, ideoq; necesse est dicamus illi eos obediuisse, ac Sennacheribus esse hostis Ezechia Regis, Hebræorumq; omnium, ex hoc tempore illa

4. Re. 20. illa discessit ab obedientia Niniuitici Regis. Nam Merodach Baladan Rex Babylonis misit nuncios ad Ezechiam Regem Hebræorum cum libris, & muneribus, quod non egisset villo modo, si Niniuitico Regi, hosti Regis Ezechie paruisset. Quin Babylonicum regnum sic est euectum, vt Nabuchodonosorus Rex omnia sibi subijceret, vt infra ostendemus.

Discessisse præterea à Niniuiticis Regibus aliarum regionum gentes ex alio constat; Nam qui peremerunt Sennacheribum filij receperunt se in Armeniam, quod si hæc paruisset Niniuitico Regi, illi eò non concessissent. Ex historia denique Iudith cognoscimus apertissimè Medos, ac reliquas gentes Niniuitico Regi Nabuchodonosoro haud paruisse, & quamuis hic amplificare imperium conatus fuerit, tamen ei non respondit euentus, Holoferne profligato, acturpiter eius exercitu in fugam conuerso. Neque multo post Ninive capta est à Medis, sub extremis annis Regis eorum Ciaxaris, antequam Cyrus Persarum Rex Astyagem filium Ciaxaris, auumque suum Regno expelleret annis triginta quinque, ac paulo plus, vt clarissimè è libro primo Herodoti constat, dirutaque est, cum Rex eius Nabuchodonosorus ad tantam mentis elationem venisset, vt statueret omnes Deos Terræ exterminare, atque ipse solus haberi pro Deo, vt capite 3. Iudith narratur, vt sciamus omnem bonorum temporalium felicitatem existere à vera religione, ac simul vtraque intercidere, initiumque fieri à contemptu, & interitu religionis.

ostendi

Ostenditur Babylonicos Reges vera religioni, aut eius cultoribus studuisse, cum maximè temporalium bonorum felicitate præstiterunt, ac falsa quadam consutantur.

C A P. III.

POST Niniuiticum Regnum, quod in sacris libris Assur, siue Assyriorum, vocatur, est Babylonicum, quod in illis tum Babylonia, tum Chaldæorum solet appellari: & Babylonis quidem nulla est omnino in iisdem mètio, post quam fuit diuinitus eius ædificatio disturbata, Nembroto regnante, nisi post multa sæcula, imperate Assyriorum, siue Niniues Rege Salmanasaro, cui tunc illa obediebat, ac paulo post hoc tempus, fuit illius Rex Merodach Baladan, vt est apud Isaiam. Ante hoc tempus neque Rex Babylonis, neque Babylon in diuina Scriptura nominatur, sed illius regiõis Rex appellatur Rex Sennaar, ipsa regio Sennaar, sic legimus sæpe in Genesi. Aut etiam terra illa Hebraicè nuncupatur Nararain, Græcè Mesopotamia, Latinè Interamna, quod inter duos amnes sit collocata Euphratem, & Tigrim, ita est in Deuteronomio, cum dicitur è Mesopotamia accersitus Balaam, atque in libro Iudicum Chufam vocatur Mesopotamiæ Rex. eodè modo vocatur Padanaran in Genesi, cum missus est Iacob ab Isacco patre ad Bethuelem in Mesopotamiam, sic enim vertit interpres Latinus. Equibus colligi potest per multa sæcula nullam fuisse Babylonem post homines latè dispersos. Alioquin, quemadmodum terræ illius Rex in diuina Scriptura per mille ducentos atque